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TIIVISTELMÄ

Scoping-katsauksen tarkoituksena oli kuvata tut-
kimusten perusteella post doc -tutkijoiden ura-
kehitykseen liittyviä kompetenssialueita. Syste-
maattinen tietokantahaku suoritettiin yhdeksään 
tietokantaan (Academic Search Premier, CINAHL, 
Embase, Eric, Pubmed/Medline, PsychInfo, Sco-
pus, SocIndex, Web of Science) rajaten haut 
vuosiin 2000–2020. Haku tuotti yhteensä 2231 
viitettä, joista analyysiin valittiin kahdeksan tut-
kimusartikkelia. Tutkimukset analysoitiin deduk-
tiivisesti hyödyntäen kansainvälisiin koulutus-
strategiadokumentteihin perustuvia 12 kompe-
tenssialuetta analyysikehyksenä. Tulosten mu-
kaan post doc -tutkijoiden urakehitykseen liit-
tyviä kompetenssialueita on tutkittu vähän, ja 
tutkimukset oli julkaistu 2010-luvulla. Kaikista 
kompetenssialueista oli löydettävissä kuvauksia, 
mutta erityisesti tutkimusetiikkaa tarkasteltiin 
niukasti. Aiheen hoitotieteellinen tutkimus oli 
vähäistä ja lisätutkimusta tarvitaan post doc -tut-
kijoilta edellytettävien kompetenssialueiden 
määrittämiseksi ja uralla kehittymisen tukemi-
seksi. Tutkimusta tulisi laajentaa esimerkiksi yri-
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The purpose of this scoping review was to de-
scribe postdoctoral researchers’ career develop-
ment-related competence domains, based on re-
search. Systematic search was conducted in nine 
databases (Academic Search Premier, Cinahl, 
Embase, Eric, Pubmed/Medline, PsychInfo, Sco-
pus, SocIndex, Web of Science). The searches 
were limited to 2000–2020. At total, 2231 refer-
ences were found, and eight research articles 
were included into analysis. Studies were ana-
lyzed deductively with a framework based on 
12 competence domains in educational strategy 
documents. Results show that postdoctoral re-
searchers’ competence domains were scarcely 
studied, but the studies were published in the 
2010’s. Descriptions from all 12 competence do-
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Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

•	 Tohtorintutkinnon suorittaneilla on eri tieteenaloilla laaja-alaiset uramahdollisuudet 
tutkimuksen, koulutuksen, yhteiskunnallisen vaikuttamisen, hallinnon ja johtamisen alueilla 
sekä yrityksissä. Uralla eteneminen edellyttää monipuolista osaamista. 

•	 Post doc -tutkijavaihe koostuu tohtorintutkinnon jälkeisestä viidestä vuodesta, jolloin tutkija 
rakentaa omaa tutkimusryhmäänsä ja luo kansainvälisiä tutkimuskumppanuuksia. 

•	 Tutkijan urakehitykseen liittyviä kompetenssialueita on määritelty kansainvälisissä 
koulutusstrategiadokumenteissa, mutta kompetenssialueisiin keskittyvä tutkimuskatsaus 
puuttuu sekä yleisesti että hoitotieteessä.

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

•	 Post doc -tutkijoiden kompetenssialueiden tutkimus on niukkaa, mutta kiinnostus aiheeseen 
on lisääntynyt 2000-luvulla. Tutkimus on keskittynyt tietyille tieteenaloille, eikä aihetta ole 
juurikaan tutkittu hoitotieteessä.

•	 Tutkijoiden kompetenssialueita kuvattiin katsaukseen valikoituneissa tutkimuksissa varsin 
monipuolisesti, mutta esimerkiksi tutkimusetiikkaan liittyvät kuvaukset olivat vähäisiä ja 
yrityksiin keskittyvä tutkimus puuttui kokonaan. 

•	 Tulosten perusteella tutkijauran alkuvaiheen kompetenssialueiden lisätutkimus on tarpeellista 
urakehityksen systemaattisen tukemisen edistämiseksi. Hoitotieteen alalla post doc 
-tutkijauran käytänteet vaihtelevat, tutkijoiden tulevaisuuden toiminta-alueet laajenevat, ja 
lisätutkimus tieteenalakohtaisesti on tärkeää. 

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

•	 Hoitotieteen post doc -tutkijoiden urakehitys on merkittävää hoitotieteellisen tutkimusnäytön, 
sen soveltamisalueiden ja tieteenalan tulevaisuuden kannalta. 

•	 Hoitotieteessä post doc -tutkijoiden kompetenssialueiden tutkimusta tarvitaan, koska heillä 
on merkittävä rooli tulevaisuuden hoitotyön tutkijoina, johtajina ja kouluttajina osana 
monitieteellistä ja globaalia terveyden ja hyvinvoinnin tutkimusta.

•	 Lisätutkimus antaa tieteellistä näyttöä hoitotieteen post doc -tutkijoiden urakehitykseen 
liittyvistä kompetenssialueista. Tulevaisuudessa hoitotieteen tutkijoiden asiantuntijuutta 
tarvitaan myös yrityksissä, globaalin terveyden ja kestävän kehityksen hankkeissa.

mains were found, but especially research eth-
ics was sparsely studied. Nursing research from 
the topic was scarce. Further research is need-
ed to define competence domains of postdoc-
toral nursing researchers to support career de-
velopment. Research could focus on business, 
global health, and sustainable development, 
where the expertise of future postdoctoral nurs-
ing researchers will be needed.

Keywords: Review, professional competence, 
postdoctoral researchers

tysten, globaalin terveyden ja kestävän kehityk-
sen näkökulmista.

Asiasanat: Kirjallisuuskatsaus, kompetenssi, post 
doc -tutkijat

Tutkimuksen lähtökohdat

Hoitotieteellisen koulutuksen alettua Suo-
messa käynnistettiin pian hoitotieteen tohto-
rikoulutus ja keskustelu hoitotieteen tutkijoi-
den kompetenssivaatimuksista ja urakehitys-

mahdollisuuksista. Kun hoitotiedettä pääai-
neena opiskelleiden terveystieteiden tohto-
rien määrä kasvoi Suomessa, lisääntyivät kan-
sainvälinen liikkuvuus ja tutkimusyhteistyö. 
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Hoitotiede vahvisti asemaansa osana globaa-
lia tiedeyhteisöä ja tiedeyhteisön kysymyk-
set tohtorin tutkinnon jälkeisestä urasta kos-
kettivat myös hoitotiedettä tieteenalana. (Lei-
no-Kilpi ym. 2018, Vuorio 2019.)

Tohtorien määrä Suomessa on kasvanut 
2000-luvulla: vuonna 2000 tohtorintutkinnon 
suoritti 1140 ja vuonna 2019 jo 1719 henki-
löä. (Opetushallinnon tilastopalvelu Vipunen 
2020a). Vastaavasti myös terveystieteiden 
alan tohtorien määrä on kasvanut: vuonna 
2017 terveystieteiden tohtoreita valmistui 20 
ja vuonna 2019 määrä oli kasvanut 27 toh-
torin tutkintoon sisältäen hoitotieteessä suo-
ritetut tohtorintutkinnot (Vipunen 2020a). 

Tohtorintutkinto tuottaa tutkijalle valmiu-
det laaja-alaisiin tutkimus- ja asiantuntijateh-
täviin yhteiskunnassa (Asetus yliopistojen tut-
kinnoista 794/2004, Suomen Akatemia SA 
2018). Tohtorintutkinnon jälkeen työelämään 
sijoittuminen tapahtuu pääosin tutkimus- ja 
koulutusorganisaatioihin, mutta myös yrityk-
siin sekä tutkimuksia hyödyntäviin organi-
saatioihin esimerkiksi terveydenhuollossa 
(European Science Foundation ESF 2009, SA 
2018). Tämä ilmenee myös terveystieteiden 
alan tohtorien työllistymisraportissa vuosilta 
2017–2019, jolloin keskeiset työllistymisalu-
eet olivat yliopistojen ja ammattikorkeakou-
lujen kehittämis-, opetus-, tutkimus-, hallin-
to- ja johtotehtävät (Vipunen 2020b). Tohto-
rien työllistymisestä yrityksiin ei kuitenkaan 
ole kerätty tarkkaa tilastollista tietoa millään 
tieteenalalla (ESF 2009).

Tutkijoiden urakehitystä voidaan jaotel-
la tutkijanuramallin avulla. Tutkijanuramal-
lissa tutkijoiden ura, tieteenalasta riippu-
matta, jakautuu neljään vaiheeseen, joista 
post doc -tutkija on toisena vaiheena. (EC 
2011, SA 2018). Post doc -tutkijavaiheella 
viitataan tässä viiteen ensimmäiseen väi-
töksen jälkeiseen vuoteen, jolloin tutkija 
kehittää tutkimusaluettaan, rakentaa tutki-
musryhmäänsä ja luo kansainvälisiä tutki-
muskumppanuuksia. (Asetus yliopistojen 
tutkinnoista 794/2004, Opetusministeriö 
2008, EC 2011.)

Tutkijan tehtävät edellyttävät monipuolis-
ta tiedeperustaista osaamista (National Post-
doctoral Association NPA 2007-2009). Edel-
lytettävää osaamista on määritelty kansain-
välisissä koulutusstrategiadokumenteissa, 
joissa on tunnistettu post doc -tutkijavaiheel-
le keskeiset kompetenssialueet (UK Rese-
arch Councils 2001, European Charter for 
Researchers ECR 2005, NPA 2007-2009, ESF 
2009, Vitae 2010, European Commission EC 
2011, League of European Research Univer-
sities LERU 2020). Kompetenssialueella vii-
tataan tässä yksilön hankkimaan henkilökoh-
taiseen osaamisalueeseen, joka osoitetaan 
yksilön johdonmukaisena, riittävän tai kor-
kean tason kykynä suoriutua tietyssä työteh-
tävässä (NPA 2007-2009). Kompetenssialu-
eiden osalta tarkastellaan siis tutkijan työs-
sään ja urallaan tarvitsemia tietoja ja taitoja.

Tutkijoiden, mukaan lukien hoitotieteen 
alan tutkijoiden, urakehitykseen liittyviä 
kompetenssialueita määrittelevät kansainvä-
liset strategiat (esim. ESF 2009, EC 2011) ja 
lainsäädäntö (Asetus terveystieteiden tutkin-
noista 628/1997, Asetus yliopistojen tutkin-
noista 794/2004). Määritelmät kuitenkin 
vaihtelevat ja ne ovat epäsystemaattisia kan-
sainvälisesti (ESF 2009). Kompetenssialuei-
den määritelmien yhtenäistämiselle on tar-
vetta esimerkiksi tutkijanuran houkuttele-
vuuden ja tutkijoiden kansainvälistä liikku-
vuuden edistämisen kannalta. (ESF 2009.)

Tämä artikkeli on kirjoitettu osana ”Nur-
sing Leadership Educational Program for 
Doctoral and Postdoctoral Nurses” (Nurse 
Lead)-hanketta. Hanke käynnistettiin 2018 
kuuden eurooppalaisen yliopiston (Univer-
sity of Iceland, Turun yliopisto, Vilnius Uni-
versity, University Medical Centrum Utrecht, 
Martin-Luther University Halle-Wittenberg, 
University of Lisbon) välisenä yhteistyönä, 
tavoitteena vahvistaa ja tukea hoitotieteen 
tutkijoiden kehitykseen liittyviä kompetens-
sialueita tieteenalan johtamisen kontekstis-
sa. (Nurse Lead 2018). Hankkeessa toteutet-
tiin kansainvälistä johtamiskoulutusta, tut-
kijoiden välistä verkostoitumistoimintaa ja 
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tutkimusta aiheesta. Artikkeli on jatkoa 
Nurse Lead -hankkeessa julkaistuun kirjal-
lisuuskatsaukseen, jossa kuvattiin tutkijoi-
den työssä vaadittavia kompetenssialueita 
(Numminen ym. 2019). Katsauksessa analy-
soitiin aihetta käsitteleviä tutkimuksia ja 
kansainvälisiä strategiadokumentteja, ja kat-
sauksen tuloksissa kuvattiin 12 tutkijan työs-
sä vaadittavaa kompetenssialuetta. Nämä 
kompetenssialueet toimivat analyysikehyk-
senä tässä artikkelissa. Aiemmassa katsauk-
sessa tutkijanuraa käsiteltiin niin tohtorikou-
lutuksen kuin sen jälkeisen uran osalta, ja 
tässä katsauksessa keskitytään tarkastele-
maan post doc -tutkijavaihetta tutkimuksen 
näkökulmasta. 

Hoitotieteiden tutkijoiden kompetenssia 
ja sen tukemista on tutkittu jonkin verran. 
Tutkimus on keskittynyt johtamisosaami-
seen (Hafsteinfdóttir ym. 2017, Haftsteindot-
tir ym. 2020), urakehitykseen tutkimustyös-
sä (Al-Nawafleh ym. 2013) ja koulukseen 
(Reid Ponte ym. 2015). Hoitotieteen post 
doc -tutkijoiden kompetenssialueiden mää-
rittely on kuitenkin yhtä vaihtelevaa kuin 
muilla tieteenaloilla ja tutkimustiedon ko-
koaminen katsauksena on perusteltua.

Tutkimuksen tarkoitus ja 
tutkimuskysymykset

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata 
kansainvälisen tutkimuksen perusteella post 
doc -tutkijoiden urakehitykseen liittyviä 
kompetenssialueita ja tutkimuksessa vasta-
taan seuraaviin kysymyksiin: 

1.	Millä tieteenaloilla post doc -tutkijoiden 
urakehitykseen liittyviä kompetenssi-
alueita on tutkittu?

2.	Millä menetelmillä näitä kompetenssi-
alueita on tutkittu?

3.	Mitä post doc -tutkijoiden urakehitykseen 
liittyviä kompetenssialueita tutkimuksis-
sa on tunnistettu? 

Menetelmät

Tutkimus toteutettiin scoping-katsauksena 
(Arksey & O’Malley 2005).

Aineiston haku ja valintaprosessi

Aineistohaku toteutettiin systemaattisesti 
seuraaviin tietokantoihin: Academic Search 
Premier, CINAHL, Embase, Eric, Pubmed/
Medline, PsychInfo, Scopus, SocIndex ja 
Web of Science. Hakulausekkeet muodos-
tettiin hyödyntämällä tietokantojen asiasa-
nastoja ja muodostamalla vapaasanahaku-
lausekkeet kirjaston informaatikon avulla. 
Lausekkeisiin sisällyttiin termi ”doctoral” 
jolla voidaan viitata tohtorintutkinnon suo-
rittaneisiin tutkijoihin (Taulukko 1.) Katsa-
ukseen valittavan kirjallisuuden sisäänotto-
kriteerit olivat: 1) empiirinen tutkimus oli 
julkaistu vuosien 2000–2020 välillä, 2) tut-
kimuksen julkaisukieli oli englanti, 3) tut-
kimus käsitteli väitelleiden tutkijoiden kom-
petenssia ja/tai kompetenssialueita. Poissul-
kukriteerit olivat: 1) tutkimus keskittyi Doc-
tor of nursing practice-tutkinnon suoritta-
neisiin hoitajiin, 2) julkaisu oli pääkirjoi-
tus, essee tai kommenttipuheenvuoro.

Tutkimusten tieteenalaa ei rajattu, koska 
tavoitteena oli kuvailevan yhteenvedon 
muodostaminen aiheesta (Arksey & O’Malley 
2005). Julkaisuaika rajattiin 2000-luvulle, 
koska tutkijan uraan liittyvää osaamista alet-
tiin silloin tarkastella kansainvälisesti ja ne-
liportainen tutkijauramalli muodostettiin 
(European Higher Education Area 2005 & 
2018). Maaliskuussa 2020 toteutetut tiedon-
haut tuottivat yhteensä 3067 viitettä, joista 
2231 jäi jäljelle kaksoiskappaleiden poiston 
jälkeen. Lopulliseen analyysiin valittavien 
tutkimusten valintaprosessi tehtiin Prisma 
Flow-kaaviota (Moher ym. 2009) noudatta-
en kahden tutkijan (ML, HV) yhteistyönä 
ensin otsikko-, sitten tiivistelmä- ja lopuksi 
koko tekstin tasolla. (Kuvio 1.) Analyysiin 
valikoitui kahdeksan tutkimusta. 
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Taulukko 1. Käytetyt hakulausekkeet.

Tietokanta Hakulauseke

Academic Search 
Premier

AB (Doctoral OR phd OR postgraduate* OR postdoc* OR ”post doc*” OR (principal AND 
investigator*) ) AND AB ( (DE ”CORE competencies” ) OR (DE ”JOB skills”) OR competenc* ) 
AND AB ( (DE ”CAREER development”) OR leadership* OR career OR professional develop* ) 

CINAHL (Doctoral OR phd OR postgraduate* OR postdoc* OR ”post doc*” OR (principal AND 
investigator*) ) AND TX ( competenc* OR (MH ”Professional Competence+”) ) AND 
TX ( leadership* OR career OR professional develop* OR (MH ”Career Planning and 
Development”))

Embase (doctoral:ab,ti OR phd:ab,ti OR postgraduate*:ab,ti OR postdoc*:ab,ti OR ’post doc*’:ab,ti OR 
’principal investigator*’:ab,ti) AND (’competence’:ab,ti OR comptenc*:ab,ti) AND (’professional 
development’:ab,ti OR ’career development’:ab,ti OR career:ab,ti OR leadership*:ab,ti OR 
’professional develop*’:ab,ti) AND [2000-2020]/py

Eric AB ( (DE ”Researchers”) OR Doctoral OR phd OR postgraduate* OR postdoc* OR ”post doc*” 
OR (principal AND investigator*) ) AND AB ( (DE ”Competence”) OR competenc* ) AND AB  
( leadership* OR career OR professional develop* OR (DE ”Professional Development”) )

Pubmed/Medline (((Doctoral[Title/Abstract] OR phd[Title/Abstract] OR postgraduate*[Title/Abstract] OR 
postdoc*[Title/Abstract] OR post doc*[Title/Abstract] OR researcher[Title/Abstract] OR 
(principal AND investigator*[Title/Abstract]) OR (”Research Personnel”[Mesh]))) AND 
(competenc*[Title/Abstract])) AND ((leadership*[Title/Abstract] OR career[Title/Abstract] OR 
professional develop*[Title/Abstract] OR (”Professional Competence”[Mesh])))

PsychInfo AB ( Doctoral OR phd OR postgraduate* OR postdoc* OR post doc* OR researcher OR 
(principal AND investigator*) ) AND AB ( competenc* OR (DE ”Competence”) OR (DE 
”Professional Competence”) ) AND AB ( leadership* OR career OR professional develop* OR 
(DE ”Professional Development”) OR (DE ”Career Development”) )

Scopus ABS ( ( ( doctoral OR phd OR postgraduate* OR postdoc* OR ”post doc*” OR ( principal 
AND investigator* ) ) AND competenc* AND ( leadership* OR career OR professional AND 
develop* ) ) )

SocIndex AB ( Doctoral OR phd OR postgraduate* OR postdoc* OR ”post doc*” OR (principal AND 
investigator*) ) AND AB ( (DE ”CORE competencies”) OR competenc* ) AND AB ( (DE 
”CAREER development”) OR leadership* OR career OR professional develop* )

Web of Science TI=((Doctoral OR phd OR postgraduate* OR postdoc* OR ”post doc*” OR (principal AND 
investigator*)) AND competenc* AND (leadership* OR career OR professional develop*))

Aineiston analysointi 

Aineiston analysointi perustui tutkimus-
kysymyksiin. Post doc -tutkijoiden kompe-
tenssialueiden määrittämisessä käytettiin 
deduktiivisesti aikaisemmassa katsauksessa 
(Numminen et al. 2019) tunnistettuja kom-
petenssialueita (UK Research Councils 2001, 
ECR 2005, NPA 2007-2009, ESF 2009, Vitae 
2010, EC 2011, LERU 2020): tietopohja, kog-
nitiiviset kyvyt, luovuus, henkilökohtaiset 
ominaisuudet, itsensä johtaminen, amma-
tillinen ja urakehitys, professionaalinen 
käytös ja toiminta, tutkimuksen johtaminen, 

rahoitus ja resurssit, tiimityöskentely, kom-
munikaatio ja tiedon välitys, professionaa-
linen sitoutuminen ja vaikuttaminen.

Aineiston analyysissa tutkimusten keskei-
set tiedot koottiin taulukkoon (Taulukko 2.) 
ja tutkimuksista tunnistetut kompetenssialu-
eet kuvattiin (Taulukko 3.) narratiivisesti. 
Analyysin suoritti ensin yksi kirjoittaja (ML), 
ja yhteistyössä muiden kirjoittajien kanssa 
tuloksista kirjoitettiin kuvaileva yhteenveto. 
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Tulokset

Analysoiduissa artikkeleissa (n=8) post 
doc -tutkijoiden urakehitykseen liittyvää 
kompetenssia on tutkittu tieteenalasta riip-
pumatta vähän, vaikka tutkijanura on saa-
nut kansainvälisesti huomiota esimerkiksi 
koulutusstrategisissa dokumenteissa (esim. 
ESF 2009, EC 2011). Tutkimukset olivat jul-
kaisuajankohdaltaan suhteellisen tuoreita, 
sillä ne oli julkaistu 2013–2020 välillä.

Kompetenssialueiden tutkiminen eri 
tieteenaloilla

Kompetenssialueita oli tutkittu kolmella 
tieteenalalla, luonnontieteissä, terveystie-
teissä ja yhteiskuntatieteissä. Luonnontie-

teissä tutkimukset oli tehty biologian (Hub-
bard & Dunbar 2017), tietojenkäsittelytie-
teen (van Besouw ym. 2013) ja informaa-
tioteknologian (Wu ym. 2015) aloilla. Ter-
veystieteelliset tutkimukset keskittyivät bio-
lääketieteeseen (Anderson ym. 2016, 
Mayowski ym. 2019), lääketieteeseen (Irwin 
ym. 2020) ja hoitotieteeseen (de Lange ym. 
2019). Yhteiskuntatieteissä tutkimusta oli 
tehty psykologiassa (Stiers ym. 2015). Tut-
kimukset keskittyivät pääasiassa post doc 
-tutkijoiden koulutukseen (van Besouw ym. 
2013, Stiers ym. 2015, Wu ym. 2015, Mayows-
ki ym. 2019, Irwin ym. 2020) ja heidän ko-
kemuksiinsa johtajuudestaan ja urakehityk-
sestään (de Lange ym. 2019) sekä kirjalli-
suuden ja tutkimusjulkaisujen lukemistaitoi-
hin (Hubbard & Dunbar 2017).

Kuvio 1. Flow-kaavio tiedonhakuprosessista.

 
 
 
 
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Tutkimusten kohderyhmät olivat moni-
puolisia. Post doc -tutkijoiden lisäksi kom-
petenssialueita tarkasteltiin perustutkinto-
opiskelijoiden (Hubbard & Dunbar 2017), 
tohtorikoulutettavien (Hubbard & Dunbar 
2017, Mayowski ym. 2019), psykologian 
asiantuntijoiden (Stiers ym. 2015), maisterin 
tai tohtorin tutkinnon suorittaneiden korkea-
kouluopettajien (Wu ym. 2015), akateemis-
ten tutkijoiden (Hubbard & Dunbar 2017), 
hoitotieteen post doc -tutkijoiden (de Lange 
ym. 2019) ja K12- early-career faculty-tutki-
joiden (Mayowski ym. 2019) näkökulmista.

Kompetenssialueiden tutkimuksessa 
hyödynnetyt tutkimusmenetelmät

Asetelmallisesti kaksi tutkimusta toteutet-
tiin tarkemmin erittelemättömällä laadulli-
sella asetelmalla (Stiers ym. 2015, de Lange 
ym. 2019), neljässä hyödynnettiin mixed 
methods -asetelmaa (Wu ym. 2015, Hubbard 
& Dunbar 2017, Mayowski ym. 2019, Irwin 
ym. 2020), yksi oli tapaustutkimus (van 
Besouw ym. 2013) ja yksi mittarinkehittä-
mistutkimus (Anderson ym. 2016). Aineis-
tonkeruumenetelmänä suurimmassa osassa 
tutkimuksista käytettiin kyselyä (van Besouw 
ym. 2013, Wu ym. 2015, Anderson ym. 2016, 
Hubbard & Dunbar 2017, Mayowski ym. 
2019, Irwin ym. 2020) ja laadullisissa tutki-
muksissa puolistrukturoitua syvähaastatte-
lua (de Lange ym. 2019) ja asiantuntijoista 
koostuvaa työryhmätyöskentelyä (Stiers ym. 
2015). Suurin osa aineistoista oli analysoitu 
tilastollisin menetelmin (van Besouw ym. 
2013, Wu ym. 2015, Anderson ym. 2016, 
Hubbard & Dunbar 2017, Mayowski ym. 
2019, Irwin ym. 2020). Laadulliset aineistot 
analysoitiin temaattisella analyysilla (Wu 
ym. 2015, Hubbard & Dunbar 2017, de Lange 
ym. 2019) tai tekemällä narratiivinen yhteen-
veto (Stiers ym. 2015, Mayowski ym. 2019, 
Irwin ym. 2020). Tutkimusten osallistuja-
määrät vaihtelivat (13–411 henkilöä), mutta 
useimmiten post doc -tutkijat olivat vain osa 
tutkimuksen osallistujaryhmistä (van 

Besouw ym. 2013, Wu ym. 2015, Anderson 
ym. 2016, Hubbard & Dunbar 2017, Mayows-
ki ym. 2019, Irwin ym. 2020).

Post doc -tutkijoiden urakehitykseen 
liittyvät kompetenssialueet

Post doc -tutkijoiden urakehitykseen liit-
tyvistä kompetenssialueista laajimmin ku-
vattuja olivat tietopohja, henkilökohtaiset 
ominaisuudet ja tiimityöskentely. Erityisesti 
luovuuden, professionaalisen käytöksen ja 
toiminnan, professionaalisen sitoutumisen 
ja vaikuttamisen sekä itsensä johtamisen 
kuvaukset olivat lyhyitä, niitä käsiteltiin vain 
osassa tutkimuksista, eikä niiden merkitys-
tä post doc -tutkijan uraan pohdittu. 

Tietopohja kompetenssialueena jakautui 
tieteelliseen, pedagogiseen, tekniseen ja käy-
tännölliseen tietoon. Tieteellinen tieto oli 
oman tieteenalan teoreettista (Stiers ym. 
2015, Irwin ym. 2020) tai metodologista tie-
toa (van Besouw ym. 2013, Stiers ym. 2015). 
Tekninen tieto oli tutkimustyössä käytettävi-
en ohjelmistojen sekä tieto- ja viestintätek-
niikan (ICT) tietoa (van Besouw ym. 2013, 
Wu ym. 2015). Käytännöllinen tieto oli laa-
jasti tunnistettu kokonaisuus käsittäen kliini-
seen asiakastyöhön (Stiers ym. 2015), tieteel-
listen julkaisujen lukutaitoon (Hubbard & 
Dunbar 2017) ja tutkimusryhmätyötaitoihin 
liittyvän tiedon (Mayowski ym. 2019). Peda-
gogisessa tiedossa yhdistyivät korkeakoulu-
opettajien pedagoginen ja opetusteknologi-
nen osaaminen (Wu ym. 2015). 

Henkilökohtaiset ominaisuudet oli laaja 
kompetenssialue. Sosiaalista vuorovaiku-
tusta ominaisuutena tarkasteltiin potilaiden 
(Stiers ym. 2015), tutkijakollegoiden (An-
derson ym. 2016), tutkimustyöryhmien 
(Mayowski ym. 2019), opiskelijoiden (Wu 
ym. 2015) ja mentoreiden näkökulmasta 
(de Lange ym. 2019, Irwin ym. 2020). Mi-
näpystyvyys oli ominaisuus, jonka oli ha-
vaittu olevan yhteydessä tieteellisen kom-
munikaatioon (Anderson ym. 2016). Tutki-
jan itsevarmuus mainittiin ominaisuutena, 
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Taulukko 2. Post doc -tutkijoiden urakehitykseen liittyviä kompetenssialueita käsittelevät tutkimukset.

Tutkimus Tutkimuksen 
tarkoitus

Tieteen-
ala

Kohderyhmä/ osal-
listujat

Tutkimusase-
telma

Aineisto Aineiston 
analysointi

Keskeiset tulokset

van 
Besouw 
ym. 2013

Kuvata early career-tutki-
joiden (väitelleet) organi-
soimaa MATLAB-koulu-
tusohjelman suunnittelua, 
toteutusta ja arviointia.

Tietojen-
käsittely-
tiede

Koulutusohjelman 
organisoivat 5 early 
career-tutkijaa. Kou-
lutusohjelmaan osal-
listujia yhteensä N= 
79, joista early career 
-tutkijoita n= 47.

Kvantitatiivi-
nen tapaustut-
kimus

Koulutusohjelman arviointi:  
1) anonyymi online-kysely ohjelman suorituksen jälkeen: 
osallistujien reaktiot ja kokemukset 7-portaisella Likert-
asteikolla ja oppimista ennen ja jälkeen koulutusohjel-
man 7-portaisella Likert-asteikolla 
2) Pre- ja postkysely ohjelmaan liittyvistä odotuksista ja 
muutoksista ohjelmointitaidoissa ja MATLABin käytössä.

Tilastolliset analyysit Koulutusohjelman organisoineet tutkijat kokivat saaneensa arvokasta kokemusta rahoituk-
sen hausta, projektin hallinnasta, tiimistyöskentelystä, budjetin hallinnasta, sekä opetusko-
kemusta sekä opetuksen järjestämisestä. 
Osallistujien kokemukset koulutusohjelmasta olivat positiivisia ja ohjelma edisti taitoja 
käyttää MATLABia tehokkaasti. 
Osallistujien odotukset ohjelmasta erosivat ohjelman jälkeisistä arvioista saaduista hyödyis-
tä. Toisaalta he kokivat, että ohjelma lisäsi tietämystä ja kykyjä hyödyntää eri ohjelmia. 

Stiers ym. 
2015

Tunnistaa kompetenssi-
alueet, joita kuntoutus-
psykologian post doc 
-koulutusohjelmassa tulisi 
kehittää ja arvioida tutki-
joiden osaamisessa.

Psykologia Kuntoutuspsykologian 
koulutusta ja käy-
täntöä, psykologian 
akkreditointia ja lääke-
tieteellistä koulutusta 
ja tutkimusta edustavat 
asiantuntijat N= 46.

Kvalitatiivinen 
kuvaileva tut-
kimus

Työryhmätyöskentely: 
6 nimettyä ydinkompetenssialuetta (arviointi, interven-
tio, konsultointi, tutkimus & arviointi, ohjaus & opetus, 
johtaminen & hallinto) jaettiin tarkasteltavaksi ryhmiin (3 
aluetta/2 ryhmää): 
ryhmät loivat kompetenssialueille määritelmät ja väittä-
mät, joilla mitata ja arvioida kompetenssialuetta.

Kompetenssialuemääritelmien narra-
tiivinen koonta ja yhdistäminen.  
Kompetenssialueiden muuttujien 
koonta lopullisiksi arviointiosa-
alueiksi. 

Ydinkompetenssialueen määritelmille ja väittämille saavutettiin konsensus. Jokaisen 
kompetenssialueen kohdalla väittämät jaoteltiin tiedon, taitojen ja arvojen/asenteiden 
mukaisesti.  
Ydinkompetenssien kokonaisväittämämäärä vaihteli 13-24. Tuloksia voidaan hyödyntää 
kuntoutuspsykologian post doc -tutkijoiden kompetenssialueiden arvioimisen lisäksi kou-
lutuksessa.

Wu ym. 
2015

Tutkia korkeakouluopet-
tajien ICT-osaamisen ke-
hitystä koulutusmoduulin 
avulla sekä arvioimalla 
moduulin vaikutuksia 
osaamiseen.

Informaa-
tio-tekno-
logia

Uudet korkeakou-
luopettajat N=144, 
koulutustausta joko 
maisterin- tai tohtorin-
tutkinto (n= 93).

Mixed-met-
hods kuvaileva 
ja vertaileva 
tutkimus

ICT-osaamisen kehittymisen arviointi moduulin päätyttyä 
ja 6kk päättymisen jälkeen:  
1) Reaktion arviointikysely: 5-portainen Likert-asteikko, 
12 kysymystä 
2) Oppimisen arviointikysely: 5-portainen Likert-asteik-
ko, 18 kysymystä 
3) Moduulin vaikutusta arvioivat haastattelut

Tilastolliset analyysit ja haastattelu-
kysymysten analysointi temaattisella 
analyysilla.

1) Osallistujien reaktiot moduuliin olivat suurimmaksi osaksi positiivisia, erityisesti moti-
vaatioon ja hyödyllisyyteen.  
2) Oppimiselle annettiin kokonaisuudessaan positiivista asennetta vastaavat arvioinnit.  
3) Opettajien useimmiten mainitsema vaikutus oli tieto opetusjärjestelmien käytöstä moni-
muoto-opetuksessa. Kaikki opettajien esimiehet mainitsivat, että moduuli edisti opettajien 
ICT-kompetenssia ja avointa suhtautumista uusiin ICT-menetelmiin.

Anderson 
ym. 2016 

Suunnitella ja arvioida 
tutkijoiden tieteellistä 
kommunikaatiota mittaa-
vaa kolmea psykometristä 
ominaisuutta, jotka pe-
rustuivat Social cognitive 
career-teoriaan (SCCT).  
Artikkeli raportoi psyko-
metristen ominaisuuksien 
(minäpystyvyys, uraodo-
tukset ja tehtäväkohtainen 
kiinnostus tieteelliseen 
kommunikaatioon) kehit-
tämistä kvantitatiiviseen 
dataan perustuen. 

Biolääke-
tiede

Tohtori-ohjelmasta 
rekrytoidut tutkijat 
(N= 411), joista post 
doc -tutkijoita n= 203

Kvantitatiivi-
nen mittarin-
kehittämistut-
kimus

Online-kysely: 
1) Minäpystyyden mittaaminen 27 väittämää 
2) Uraodotusten mittaaminen 20 väittämää 
3) Tehtäväkohtainen kiinnostus 12 väittämää. Kaikissa 
5-portainen Likert-asteikko.

Tilastolliset analyysit, joissa arvioi-
tiin psykometristen ominaisuuksien 
yhteyttä toisiinsa, reliabiliteettia ja 
rakennevaliditeettia.

Positiivinen tilastollinen yhteys oli kaikkien psykometrisen ominaisuuden välillä.  
Minäpystyvyydellä oli merkittävin korrelaatio tieteelliseen kommunikaatioon ja osoitti kor-
keaa rakennevaliditeettia. Uraodotuksilla tai tehtäväkohtaisella kiinnostuksella ei löytynyt 
merkittävää korrelaatiota kommunikaation kanssa. Kaikilla kolmella ominaisuudella oli 
yhteys ura-aikomusten kanssa. Tutkimus tarjoaa ymmärrystä tutkijan tieteelliseen kommu-
nikaatioon yhteydessä olevista henkilökohtaisista tekijöistä. 

Hubbard 
& Dunbar 
2017 

Tutkia tutkijoiden kirjalli-
suuden lukemiseen liitty-
viä asenteita ja selvittää, 
miten eri uravaiheissa 
olevat tutkijat lähestyivät 
tieteellisten julkaisujen 
lukemista.

Biologia Eri uravaiheissa olevat 
biologian opiskelijat ja 
tutkijat (maisteriopis-
kelijat, tohtoriopiske-
lijat, post doc -tutkijat, 
akateemiset tutkijat) 
N= 260, joista post 
doc -tutkijoita n= 68.

Mixed-met-
hods vertaileva 
pilottitutkimus

Kysely, josta kaksi versiota riippuen siitä, oliko opiskelija 
vai valmistunut tutkija: 
1) 6-portaiset Likert-asteikolliset kysymykset
2) avoin kysymys ”Jos voisit antaa yhden vinkin jollekin, 
joka lukee tieteellistä artikkelia ensi kertaa, mikä se 
olisi?”  

Likert-asteikolliset vastaukset: tilastol-
liset analyysit 

Avoimen kysymyksen vastaukset: 
temaattinen analyysi

Eri tutkijanuravaiheissa olevat osallistujat arvostavat ja painottavat eri kohtien lukemista 
tieteellisissä artikkeleissa. Taito lukea tuloksia kehittyi akateemisen uran aikana. Kokemat-
tomat lukijat (opiskelijat) pitivät metodi- ja tulososioita haastavimpina. Post doc –tutkijat 
taas kokivat kuvioiden ja taulukoiden tulkinnan haasteelliseksi. Kokeneemmat tutkijat 
antoivat suurempaa arvoa metodi- ja tulososioille kuin uransa alkuvaiheessa olevat. Neljä 
pääteemaa muodostui avoimista vastauksista: valikoiva lukeminen, käytännön ehdotukset 
lukemiseen, kriittinen lukeminen ja tarkoituksenmukainen lukeminen. 
Tutkijoiden lukutaitoa eri uravaiheissa tulisi järjestelmällisesti tukea.

de Lange 
ym. 2019

Selvittää hollantilaisten 
tutkimuksen parissa 
työskentelevien post doc 
-sairaanhoitajien koke-
muksia ja näkemyksiä 
johtajuudestaan 
ja urakehityksestään.

Hoitotiede Hoitotieteen  
post doc -tutkijat 
(N=13) 

Kvalitatiivinen 
ekploratiivinen 
tutkimus

Puolistrukturoidut  
syvähaastattelut 

Temaattinen analyysi Kolme pääteemaa löydettiin analyysin avulla: 
1) Johtajuuden ja identiteetin kehittäminen post doc -tutkijana,  
2) tiede- ja akateemisen yhteisön arvokkaaksi jäseneksi tuleminen,  
3) jatkuvan edistymisen etsiminen samanaikaisen maailmojen ja tehtävien tasapainottelun 
kanssa. Johtajuuden ja asiantuntijuuden kehittyminen oli tärkeä prosessi hoitotieteen post 
doc -tutkijoille, mutta tutkijat kokivat paineita akateemisessa ja tieteellisessä yhteisöissä, 
ja he näkivät työnsä kompleksisena kokonaisuutena. Tasapainon löytäminen oli tärkeää 
hoitotieteen post doc -tutkijoille.

Mayowski 
ym. 2019

Kuvata koulutustyöpajan 
kehittämistä ja arviointia 
alkuvaiheen tutkijoille, 
keskittyen tutkimusryh-
mätyötaitojen kehittämi-
seen.

Biolääke-
tiede

Biolääketieteen tutki-
jat (N= 30) (tohtori-
opiskelijat, post doc 
-tutkijat, K12 early-
career faculty tutkijat), 
joista pre- ja post doc 
-tutkijoita n= 18.

Mixed-met-
hods kuvaileva 
ja vertaileva 
tutkimus

Työpajan sisällön kehittäminen: 
1) kirjallisuuskatsaus
2) asiantuntija-konsultoinnit 
Työpajan tarvearviointi: 
1) kysely jossa Likert-asteikollisia ja avoimia kysymyksiä
2) tutkimusryhmiin kuuluvien tutkijoiden haastattelu 
koetuista haasteista 
Työpajan arviointi: pre- ja post-työpaja kysely, joka 
koostui muokatusta Teams Skills Scale-mittarista sekä 
post-vaiheessa kysymyksiä tyytyväisyydestä ja opittujen 
asioiden hyödyntämisestä käytännössä.

Tilastolliset analyysit ja avointen 
kysymysten vastausten kuvaus nar-
ratiivisesti.

Tarvearvioinnin mukaan useita eri teemoja arvioitiin tärkeäksi, mm. johtajuustaidot, tiimin 
jäsenten vastuullisuudesta huolehtiminen, roolien ja odotusten selkiyttäminen. Teams 
Skills Scale-mittariaineiston analysointi osoitti tilastollisesti merkittävää edistymistä työpa-
jan osallistujilla. Edistymistä ei ollut havaittavissa kahdessa osiossa: ”tiiminjäsenten kohte-
leminen kollegoina” ja ”kyky toteuttaa omaan rooliin sisältyviä vastuita tiimissä”. 
Avointen vastausten mukaan työpajan fokus koettiin asianmukaisena ja hyvin kohdennet-
tuna osallistujien tarpeisiin.

Irwin ym. 
2020

Tutkia energiankulutuk-
sen ja syövän tutkimusta 
käsittelevän (TREC) kurs-
siohjelman osallistujien 
tyytyväisyyttä, sekä ohjel-
man vaikutusta osallistu-
jien tietoihin ja taitoihin 
kyseisestä tutkimusai-
heesta. Lisäksi osallistujat 
saivat mentorointia tiede-
kunnasta vuoden ajaksi.

Lääketiede Energiankulutuksen ja  
syövän yhteyttä tar-
kastelevat tutkijat 
(junior faculty ja post 
doc) (N= 20), joista 
post doc -tutkijoita 
n= 4 

Mixed-met-
hods kuvaileva 
ja vertaileva 
tutkimus

Anonyymi kysely osallistujille:  
1) Tyytyväisyyskysely 6-portainen Likert-asteikko, 18 ky-
symystä ja avoin kommenttitila kehitysehdotuksille 
2) Osallistujien tiedot ja taidot energiakulutuksesta ja 
syövästä pre- ja post-kysely, 46 kysymystä 
3) Mentorointikysely mentoroinnin saatavuudesta ja 
itselle tärkeistä mentorirooleista, väittämät & kyllä/ei/en 
osaa sanoa. 
4) Osallistujien saavutuksia kartoittava kysely sis. rahoi-
tus, tieteelliset julkaisut ja muut saavutukset.  

Tilastolliset analyysit ja avointen 
kommenttien kuvaus narratiivisesti.

1) Kurssityytyväisyys oli korkea suurimmalla osalla osallistujista. Avoimissa kommenteissa 
oli useita kehitysehdotuksia kurssille. 
2) Kurssin suorittamisen jälkeen osallistujien tietämys energiankulutuksesta ja syövästä 
lisääntyi merkittävästi samoin kuin tieteidenvälinen tutkimuskompetenssi. 
3) Tärkeimmät mentoriroolit olivat rakentavan palautteen antaja, verkostoitumisen mah-
dollistaja ja uraohjauksen mahdollisuus. Osallistujat kokivat saaneensa merkittävästi 
enemmän mahdollisuuksia mentorointiin. 
4) Useat osallistujat saivat uusia tieteellisiä julkaisuja ja tutkimusrahoitusta vuoden sisällä 
kurssin suorittamisesta. Suoraa yhteyttä ei kuitenkaan voida osoittaa.
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Taulukko 2. Post doc -tutkijoiden urakehitykseen liittyviä kompetenssialueita käsittelevät tutkimukset.

Tutkimus Tutkimuksen 
tarkoitus

Tieteen-
ala

Kohderyhmä/ osal-
listujat

Tutkimusase-
telma

Aineisto Aineiston 
analysointi

Keskeiset tulokset

van 
Besouw 
ym. 2013

Kuvata early career-tutki-
joiden (väitelleet) organi-
soimaa MATLAB-koulu-
tusohjelman suunnittelua, 
toteutusta ja arviointia.

Tietojen-
käsittely-
tiede

Koulutusohjelman 
organisoivat 5 early 
career-tutkijaa. Kou-
lutusohjelmaan osal-
listujia yhteensä N= 
79, joista early career 
-tutkijoita n= 47.

Kvantitatiivi-
nen tapaustut-
kimus

Koulutusohjelman arviointi:  
1) anonyymi online-kysely ohjelman suorituksen jälkeen: 
osallistujien reaktiot ja kokemukset 7-portaisella Likert-
asteikolla ja oppimista ennen ja jälkeen koulutusohjel-
man 7-portaisella Likert-asteikolla 
2) Pre- ja postkysely ohjelmaan liittyvistä odotuksista ja 
muutoksista ohjelmointitaidoissa ja MATLABin käytössä.

Tilastolliset analyysit Koulutusohjelman organisoineet tutkijat kokivat saaneensa arvokasta kokemusta rahoituk-
sen hausta, projektin hallinnasta, tiimistyöskentelystä, budjetin hallinnasta, sekä opetusko-
kemusta sekä opetuksen järjestämisestä. 
Osallistujien kokemukset koulutusohjelmasta olivat positiivisia ja ohjelma edisti taitoja 
käyttää MATLABia tehokkaasti. 
Osallistujien odotukset ohjelmasta erosivat ohjelman jälkeisistä arvioista saaduista hyödyis-
tä. Toisaalta he kokivat, että ohjelma lisäsi tietämystä ja kykyjä hyödyntää eri ohjelmia. 

Stiers ym. 
2015

Tunnistaa kompetenssi-
alueet, joita kuntoutus-
psykologian post doc 
-koulutusohjelmassa tulisi 
kehittää ja arvioida tutki-
joiden osaamisessa.

Psykologia Kuntoutuspsykologian 
koulutusta ja käy-
täntöä, psykologian 
akkreditointia ja lääke-
tieteellistä koulutusta 
ja tutkimusta edustavat 
asiantuntijat N= 46.

Kvalitatiivinen 
kuvaileva tut-
kimus

Työryhmätyöskentely: 
6 nimettyä ydinkompetenssialuetta (arviointi, interven-
tio, konsultointi, tutkimus & arviointi, ohjaus & opetus, 
johtaminen & hallinto) jaettiin tarkasteltavaksi ryhmiin (3 
aluetta/2 ryhmää): 
ryhmät loivat kompetenssialueille määritelmät ja väittä-
mät, joilla mitata ja arvioida kompetenssialuetta.

Kompetenssialuemääritelmien narra-
tiivinen koonta ja yhdistäminen.  
Kompetenssialueiden muuttujien 
koonta lopullisiksi arviointiosa-
alueiksi. 

Ydinkompetenssialueen määritelmille ja väittämille saavutettiin konsensus. Jokaisen 
kompetenssialueen kohdalla väittämät jaoteltiin tiedon, taitojen ja arvojen/asenteiden 
mukaisesti.  
Ydinkompetenssien kokonaisväittämämäärä vaihteli 13-24. Tuloksia voidaan hyödyntää 
kuntoutuspsykologian post doc -tutkijoiden kompetenssialueiden arvioimisen lisäksi kou-
lutuksessa.

Wu ym. 
2015

Tutkia korkeakouluopet-
tajien ICT-osaamisen ke-
hitystä koulutusmoduulin 
avulla sekä arvioimalla 
moduulin vaikutuksia 
osaamiseen.

Informaa-
tio-tekno-
logia

Uudet korkeakou-
luopettajat N=144, 
koulutustausta joko 
maisterin- tai tohtorin-
tutkinto (n= 93).

Mixed-met-
hods kuvaileva 
ja vertaileva 
tutkimus

ICT-osaamisen kehittymisen arviointi moduulin päätyttyä 
ja 6kk päättymisen jälkeen:  
1) Reaktion arviointikysely: 5-portainen Likert-asteikko, 
12 kysymystä 
2) Oppimisen arviointikysely: 5-portainen Likert-asteik-
ko, 18 kysymystä 
3) Moduulin vaikutusta arvioivat haastattelut

Tilastolliset analyysit ja haastattelu-
kysymysten analysointi temaattisella 
analyysilla.

1) Osallistujien reaktiot moduuliin olivat suurimmaksi osaksi positiivisia, erityisesti moti-
vaatioon ja hyödyllisyyteen.  
2) Oppimiselle annettiin kokonaisuudessaan positiivista asennetta vastaavat arvioinnit.  
3) Opettajien useimmiten mainitsema vaikutus oli tieto opetusjärjestelmien käytöstä moni-
muoto-opetuksessa. Kaikki opettajien esimiehet mainitsivat, että moduuli edisti opettajien 
ICT-kompetenssia ja avointa suhtautumista uusiin ICT-menetelmiin.

Anderson 
ym. 2016 

Suunnitella ja arvioida 
tutkijoiden tieteellistä 
kommunikaatiota mittaa-
vaa kolmea psykometristä 
ominaisuutta, jotka pe-
rustuivat Social cognitive 
career-teoriaan (SCCT).  
Artikkeli raportoi psyko-
metristen ominaisuuksien 
(minäpystyvyys, uraodo-
tukset ja tehtäväkohtainen 
kiinnostus tieteelliseen 
kommunikaatioon) kehit-
tämistä kvantitatiiviseen 
dataan perustuen. 

Biolääke-
tiede

Tohtori-ohjelmasta 
rekrytoidut tutkijat 
(N= 411), joista post 
doc -tutkijoita n= 203

Kvantitatiivi-
nen mittarin-
kehittämistut-
kimus

Online-kysely: 
1) Minäpystyyden mittaaminen 27 väittämää 
2) Uraodotusten mittaaminen 20 väittämää 
3) Tehtäväkohtainen kiinnostus 12 väittämää. Kaikissa 
5-portainen Likert-asteikko.

Tilastolliset analyysit, joissa arvioi-
tiin psykometristen ominaisuuksien 
yhteyttä toisiinsa, reliabiliteettia ja 
rakennevaliditeettia.

Positiivinen tilastollinen yhteys oli kaikkien psykometrisen ominaisuuden välillä.  
Minäpystyvyydellä oli merkittävin korrelaatio tieteelliseen kommunikaatioon ja osoitti kor-
keaa rakennevaliditeettia. Uraodotuksilla tai tehtäväkohtaisella kiinnostuksella ei löytynyt 
merkittävää korrelaatiota kommunikaation kanssa. Kaikilla kolmella ominaisuudella oli 
yhteys ura-aikomusten kanssa. Tutkimus tarjoaa ymmärrystä tutkijan tieteelliseen kommu-
nikaatioon yhteydessä olevista henkilökohtaisista tekijöistä. 

Hubbard 
& Dunbar 
2017 

Tutkia tutkijoiden kirjalli-
suuden lukemiseen liitty-
viä asenteita ja selvittää, 
miten eri uravaiheissa 
olevat tutkijat lähestyivät 
tieteellisten julkaisujen 
lukemista.

Biologia Eri uravaiheissa olevat 
biologian opiskelijat ja 
tutkijat (maisteriopis-
kelijat, tohtoriopiske-
lijat, post doc -tutkijat, 
akateemiset tutkijat) 
N= 260, joista post 
doc -tutkijoita n= 68.

Mixed-met-
hods vertaileva 
pilottitutkimus

Kysely, josta kaksi versiota riippuen siitä, oliko opiskelija 
vai valmistunut tutkija: 
1) 6-portaiset Likert-asteikolliset kysymykset
2) avoin kysymys ”Jos voisit antaa yhden vinkin jollekin, 
joka lukee tieteellistä artikkelia ensi kertaa, mikä se 
olisi?”  

Likert-asteikolliset vastaukset: tilastol-
liset analyysit 

Avoimen kysymyksen vastaukset: 
temaattinen analyysi

Eri tutkijanuravaiheissa olevat osallistujat arvostavat ja painottavat eri kohtien lukemista 
tieteellisissä artikkeleissa. Taito lukea tuloksia kehittyi akateemisen uran aikana. Kokemat-
tomat lukijat (opiskelijat) pitivät metodi- ja tulososioita haastavimpina. Post doc –tutkijat 
taas kokivat kuvioiden ja taulukoiden tulkinnan haasteelliseksi. Kokeneemmat tutkijat 
antoivat suurempaa arvoa metodi- ja tulososioille kuin uransa alkuvaiheessa olevat. Neljä 
pääteemaa muodostui avoimista vastauksista: valikoiva lukeminen, käytännön ehdotukset 
lukemiseen, kriittinen lukeminen ja tarkoituksenmukainen lukeminen. 
Tutkijoiden lukutaitoa eri uravaiheissa tulisi järjestelmällisesti tukea.

de Lange 
ym. 2019

Selvittää hollantilaisten 
tutkimuksen parissa 
työskentelevien post doc 
-sairaanhoitajien koke-
muksia ja näkemyksiä 
johtajuudestaan 
ja urakehityksestään.

Hoitotiede Hoitotieteen  
post doc -tutkijat 
(N=13) 

Kvalitatiivinen 
ekploratiivinen 
tutkimus

Puolistrukturoidut  
syvähaastattelut 

Temaattinen analyysi Kolme pääteemaa löydettiin analyysin avulla: 
1) Johtajuuden ja identiteetin kehittäminen post doc -tutkijana,  
2) tiede- ja akateemisen yhteisön arvokkaaksi jäseneksi tuleminen,  
3) jatkuvan edistymisen etsiminen samanaikaisen maailmojen ja tehtävien tasapainottelun 
kanssa. Johtajuuden ja asiantuntijuuden kehittyminen oli tärkeä prosessi hoitotieteen post 
doc -tutkijoille, mutta tutkijat kokivat paineita akateemisessa ja tieteellisessä yhteisöissä, 
ja he näkivät työnsä kompleksisena kokonaisuutena. Tasapainon löytäminen oli tärkeää 
hoitotieteen post doc -tutkijoille.

Mayowski 
ym. 2019

Kuvata koulutustyöpajan 
kehittämistä ja arviointia 
alkuvaiheen tutkijoille, 
keskittyen tutkimusryh-
mätyötaitojen kehittämi-
seen.

Biolääke-
tiede

Biolääketieteen tutki-
jat (N= 30) (tohtori-
opiskelijat, post doc 
-tutkijat, K12 early-
career faculty tutkijat), 
joista pre- ja post doc 
-tutkijoita n= 18.

Mixed-met-
hods kuvaileva 
ja vertaileva 
tutkimus

Työpajan sisällön kehittäminen: 
1) kirjallisuuskatsaus
2) asiantuntija-konsultoinnit 
Työpajan tarvearviointi: 
1) kysely jossa Likert-asteikollisia ja avoimia kysymyksiä
2) tutkimusryhmiin kuuluvien tutkijoiden haastattelu 
koetuista haasteista 
Työpajan arviointi: pre- ja post-työpaja kysely, joka 
koostui muokatusta Teams Skills Scale-mittarista sekä 
post-vaiheessa kysymyksiä tyytyväisyydestä ja opittujen 
asioiden hyödyntämisestä käytännössä.

Tilastolliset analyysit ja avointen 
kysymysten vastausten kuvaus nar-
ratiivisesti.

Tarvearvioinnin mukaan useita eri teemoja arvioitiin tärkeäksi, mm. johtajuustaidot, tiimin 
jäsenten vastuullisuudesta huolehtiminen, roolien ja odotusten selkiyttäminen. Teams 
Skills Scale-mittariaineiston analysointi osoitti tilastollisesti merkittävää edistymistä työpa-
jan osallistujilla. Edistymistä ei ollut havaittavissa kahdessa osiossa: ”tiiminjäsenten kohte-
leminen kollegoina” ja ”kyky toteuttaa omaan rooliin sisältyviä vastuita tiimissä”. 
Avointen vastausten mukaan työpajan fokus koettiin asianmukaisena ja hyvin kohdennet-
tuna osallistujien tarpeisiin.

Irwin ym. 
2020

Tutkia energiankulutuk-
sen ja syövän tutkimusta 
käsittelevän (TREC) kurs-
siohjelman osallistujien 
tyytyväisyyttä, sekä ohjel-
man vaikutusta osallistu-
jien tietoihin ja taitoihin 
kyseisestä tutkimusai-
heesta. Lisäksi osallistujat 
saivat mentorointia tiede-
kunnasta vuoden ajaksi.

Lääketiede Energiankulutuksen ja  
syövän yhteyttä tar-
kastelevat tutkijat 
(junior faculty ja post 
doc) (N= 20), joista 
post doc -tutkijoita 
n= 4 

Mixed-met-
hods kuvaileva 
ja vertaileva 
tutkimus

Anonyymi kysely osallistujille:  
1) Tyytyväisyyskysely 6-portainen Likert-asteikko, 18 ky-
symystä ja avoin kommenttitila kehitysehdotuksille 
2) Osallistujien tiedot ja taidot energiakulutuksesta ja 
syövästä pre- ja post-kysely, 46 kysymystä 
3) Mentorointikysely mentoroinnin saatavuudesta ja 
itselle tärkeistä mentorirooleista, väittämät & kyllä/ei/en 
osaa sanoa. 
4) Osallistujien saavutuksia kartoittava kysely sis. rahoi-
tus, tieteelliset julkaisut ja muut saavutukset.  

Tilastolliset analyysit ja avointen 
kommenttien kuvaus narratiivisesti.

1) Kurssityytyväisyys oli korkea suurimmalla osalla osallistujista. Avoimissa kommenteissa 
oli useita kehitysehdotuksia kurssille. 
2) Kurssin suorittamisen jälkeen osallistujien tietämys energiankulutuksesta ja syövästä 
lisääntyi merkittävästi samoin kuin tieteidenvälinen tutkimuskompetenssi. 
3) Tärkeimmät mentoriroolit olivat rakentavan palautteen antaja, verkostoitumisen mah-
dollistaja ja uraohjauksen mahdollisuus. Osallistujat kokivat saaneensa merkittävästi 
enemmän mahdollisuuksia mentorointiin. 
4) Useat osallistujat saivat uusia tieteellisiä julkaisuja ja tutkimusrahoitusta vuoden sisällä 
kurssin suorittamisesta. Suoraa yhteyttä ei kuitenkaan voida osoittaa.
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joka vaikutti tutkimusjulkaisuissa tärkeänä 
pidettyihin osioihin sekä itsearvioituun ky-
kyyn lukea tutkimusjulkaisuja. Post doc 
-tutkijat pitivät metodi- ja tulososioita tär-
keimpinä, mutta heidän itsevarmuutensa 
oli vähäisintä kuvioiden ja taulukoiden tul-
kitsemisessa. (Hubbard & Dunbar 2017.) 
Hoitotieteen post doc -tutkijat kokivat tär-
keäksi ominaisuudeksi kyvyn tasapainotel-
la akateemisen yhteisön, kliinisen käytän-
nön sekä työn ja vapaa-ajan välillä. Johta-
juuttaan he kuvasivat identiteettinä, johon 
kasvetaan monimutkaisen prosessin kaut-
ta. (de Lange ym. 2019.)

Tiimityöskentely tunnistettiin suurimmas-
sa osassa tutkimuksista. Tiimityöskentely oli 
post doc -tutkijoiden välistä yhteistyötä (van 
Besouw ym. 2013), koulutusaihe (Mayows-
ki ym. 2019, Irwin ym. 2020), tarpeellinen 
taito terveydenhuollossa (Stiers ym. 2015, 
de Lange ym. 2019) sekä osa tieteellistä 
kommunikaatiota (Anderson ym. 2016). 
Mayowskin ja kollegoiden (2019) tutkimuk-
sessa post doc -tutkijoille järjestetty koulu-
tus paransi merkittävästi tutkijoiden ryhmä-
työtaitoja, mutta yllättäen heikoimmin pa-
rantuneet osiot olivat ”tiimijäsenten kohte-
leminen kollegoina” ja ”kyky toteuttaa 

Taulukko 3. Tutkimuksissa kuvatut kompetenssialueet.

Kompetenssialue Luonnontieteet Yhteiskuntatieteet Terveystieteet
Tietopohja van Besouw ym. 2013

Wu ym. 2015
Hubbard & Dunbar 2017

Stiers ym. 2015 Mayowski ym. 2019
Irwin ym. 2020

Kognitiiviset kyvyt van Besouw ym. 2013
Wu ym. 2015
Hubbard & Dunbar 2017

Stiers ym. 2015

Luovuus Wu ym. 2015 de Lange ym. 2019

Henkilökohtaiset ominaisuudet Hubbard & Dunbar 2017 Stiers ym. 2015 Anderson ym. 2016
Mayowski ym. 2019
de Lange ym. 2019

Itsensä johtaminen Mayowski ym. 2019
de Lange ym. 2019

Ammatillinen ja urakehitys van Besouw ym. 2013
Wu ym. 2015
Hubbard & Dunbar 2017

de Lange ym. 2019
Irwin ym. 2020

Professionaalinen käytös ja 
toiminta

Stiers ym. 2015 de Lange ym. 2019

Tutkimuksen johtaminen Stiers ym. 2015 Mayowski ym. 2019
de Lange ym. 2019

Rahoitus ja resurssit van Besouw ym. 2013 Stiers ym. 2015 Irwin ym. 2020

Tiimityöskentely van Besouw ym. 2013 Stiers ym. 2015 Anderson ym. 2016
Mayowski ym. 2019
de Lange ym. 2019
Irwin ym. 2020

Kommunikaatio ja tiedonvälitys van Besouw ym. 2013
Wu ym. 2015

Stiers ym. 2015 Anderson ym. 2016
Mayowski ym. 2019
de Lange ym. 2019
Irwin ym. 2020

Professionaalinen sitoutuminen 
ja vaikuttaminen

van Besouw ym. 2013 Anderson ym. 2016
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omaan rooliin sisältyviä vastuita”. Hoitotie-
teen post doc -tutkijoille tiimityöskentelys-
sä keskeistä oli oman vision jakaminen kol-
legoille ja yhteisen vision muodostaminen 
(de Lange ym. 2019).

Ammatillinen ja urakehitys viittasi tutki-
jan työssä ja kehittymisessä tarvittaviin tek-
nisiin ja käytännön taitoihin. Teknisiä taito-
ja olivat ohjelmointisovellusten käyttötaito 
(van Besouw ym. 2013) ja ICT-ohjelmien 
käyttö opetuksessa (Wu ym. 2015). Käytän-
nön taitoa oli tieteellisten julkaisujen luku-
taito (Hubbard & Dunbar 2017). Urakehi-
tyksen osalta kuvauksia löytyi post doc -tut-
kijoiden johtajuuden näkökulmasta (de 
Lange ym. 2019) sekä tieteellisten julkaisu-
jen, rahoituksen ja työtehtävien näkökul-
masta (Irwin ym. 2020). Hoitotieteen post 
doc -tutkijat näkivät urakehityksensä kan-
nalta tärkeäksi kuulumisen osaksi akatee-
mista yhteisöä samalla säilyttäen yhteyden 
hoitotyöhön. Tämä tuotti heille kahden eri 
uraroolin, hoitajan ja tutkijan, yhdistämiseen 
liittyviä haasteita (de Lange ym. 2019).

Kognitiiviset kyvyt olivat kykyjä tulkita ja 
soveltaa omaa tietopohjaa, tieteellistä kou-
lutusta ja osaamista analysointi- ja päätök-
sentekotilanteissa. Tulkintaa tarvittiin tie-
teellisten tekstien lukemisessa (Hubbard & 
Dunbar 2017), soveltamista ohjelmointiso-
vellusten hyödyntämisessä (van Besouw 
ym. 2013), digitaalisten menetelmien ope-
tuksessa ja uusien menetelmien innovoin-
nissa (Wu ym. 2015), mutta myös potilai-
den ja heidän perheiden tarpeiden tunnis-
tamisessa (Stiers ym. 2015). 

Tutkimuksen johtaminen oli vastuulli-
suutta sisältävä kompetenssialue. Johtajuu-
teen liittyi tutkimustapaamisten tehokasta 
vetämistä, tutkimusryhmän tavoitteita edis-
tävien strategioiden kehittämistä, tieteiden 
välisen tutkimusyhteistyön vahvistamista 
sekä työryhmän jäsenten rooleista huoleh-
timista. (Mayowski ym. 2019.) Hoitotieteen 
post doc -tutkijoiden mukaan johtajuus oli 
tutkimuksen tekemisen lisäksi vastuuta tut-
kimuksen laadusta ja raportoinnista. (de 

Lange ym. 2019.) Tutkimuksen johtaminen 
perustui käytännöstä lähteviin tutkimusky-
symyksiin tavoitellen organisaation, terveys-
järjestelmän ja potilashoidon kehittämistä. 
(Stiers ym. 2015.)

Rahoitus ja resurssit kuvattiin tutkimus-
rahoitushaun (van Besouw ym. 2013), oman 
työtehokkuuden edistämisen (van Besouw 
ym. 2013), potilashoidon kustannustehok-
kuuden, resurssien priorisoinnin ja allokoin-
nin näkökulmista (Stiers yms. 2015). Yhdes-
sä tutkimuksessa post doc -tutkijoiden kurs-
siohjelman vaikutuksia arvioitiin osallistuji-
en saamien rahoitusten ja työtehtävien kaut-
ta, mutta kurssin suorittamisen ei voitu osoit-
taa olevan suorassa yhteydessä osallistujien 
saaman rahoituksen ja työnhaun tuloksiin 
(Irwin ym. 2020). 

Kommunikaatiota ja tiedon välitystä ku-
vattiin opetuksen tai koulutuksen (van 
Besouw ym. 2013, Stiers ym. 2015) tiedon 
ja osaamisen jakamisen (Wu ym. 2015, 
Mayowski ym. 2019), tieteellisen tiedon le-
vittämisen (Anderson ym. 2016, Irwin ym. 
2020) sekä hoitotyön alaisten ohjaamisen 
yhteydessä (de Lange ym. 2019). Opetuk-
sessa ja koulutuksessa kommunikaatio ja tie-
don välitys oli vuorovaikutusta opiskelijoi-
den kanssa (van Besouw ym. 2013), opet-
tamista (Stiers ym. 2015) ja opinnäytetöiden 
ohjaamista (Stiers ym. 2015). Tiedon ja osaa-
misen jakamista kuvattiin esimerkiksi ICT-
ohjelmien (Wu ym. 2015) ja tutkimusryhmä-
työskentelyn osalta (Maywoski ym. 2019). 
Kommunikaatio tutkimusryhmässä oli eri-
mielisyyksien käsittelyä, ajankohtaisten ky-
symysten esiin nostamista ja oikea-aikaisen 
palautteen antamista ryhmän jäsenille 
(Mayowski ym. 2019). Tieteellisen tiedon le-
vittäminen oli niin kirjallista kuin suullista 
sekä spontaania tieteellistä keskustelua (An-
derson ym. 2016) ja keskustelua uraan liit-
tyvistä asioista (de Lange ym. 2019, Irwin 
ym. 2020). Hoitotieteen post doc -tutkijat 
pitivät tärkeänä kollegoiden ja opiskelijoi-
den tukemisen esimerkiksi kysymällä ”miten 
heillä menee” (de Lange ym. 2019).
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Luovuus, itsensä johtaminen, professio-
naalinen käytös ja toiminta sekä professio-
naalinen sitoutuminen ja vaikuttaminen 
kuvattiin niukasti tutkimuksissa. Luovuus oli 
ICT-ohjelmien innovatiivista hyödyntämistä 
opetuksessa (Wu ym. 2015) sekä oman vi-
sion ja tulevaisuuden tavoitteiden suunnit-
telua tohtorintutkinnon jälkeen (de Lange 
ym. 2019). Itsensä johtamista kuvattiin hoi-
totieteen (de Lange ym. 2019), tietojenkäsit-
telytieteen koulutustyöpajan organisoinnin 
(van Besouw ym. 2013) ja tutkimusryhmä-
työtaitojen kehittämisen yhteydessä 
(Mayowski ym. 2019). Itsensä johtaminen liit-
tyi vastuuseen, joka post doc -tutkijoilla oli 
toimiessaan johtavassa asemassa hoitotyös-
sä ja hoitotieteen tutkimuksessa (de Lange 
ym. 2019), vastatessaan koulutustyöpajan 
suunnittelusta, toteutuksesta ja arvioinnista 
(van Besouw ym. 2013) sekä johtaessaan 
tutkimusryhmää (Mayowski ym. 2019). Pro-
fessionaalinen käytös ja toiminta kuvattiin 
vastuullisena ja eettisenä tutkimuksen teke-
misenä (Stiers ym. 2015) sekä tavoitteena 
potilashoidon kehittämiseksi (Stiers ym. 
2015, de Lange ym. 2019). Professionaalinen 
sitoutuminen ja vaikutus olivat sitoutumista 
oman tieteenalan kehittämiseen koulutuk-
sen kautta (van Besouw ym. 2013), parhaan 
tutkimusnäytön hyödyntämistä (Stiers ym. 
2015) ja kiinnostusta toteuttaa tieteellistä 
kommunikaatiota kirjoittaen artikkeleita, lu-
ennoiden ja osallistuen tieteelliseen keskus-
teluun (Anderson ym. 2016).

Pohdinta

Tulosten tarkastelu

Katsaus osoitti post doc -tutkijoiden ura-
kehitykseen liittyvien kompetenssialueiden 
tutkimuksen olevan vähäistä, mutta tutkimus-
kiinnostus aihetta kohtaan on lisääntynyt. 
Tutkimusta oli toteutettu kolmella tieteen-
alalla ja hoitotieteen alan tutkimuksia löydet-
tiin yksi (de Lange ym. 2019). Tutkimukset 
käsittelivät kompetenssialueita eri näkökul-

mista. Yli puolet tarkasteli post doc -tutkijoi-
den koulutusta (van Besouw ym. 2013, Stiers 
ym. 2015, Wu ym. 2015, Mayowski ym. 2019, 
Irwin ym. 2020), mutta vain yhdessä tutki-
muksessa selvitettiin post doc -tutkijoiden 
omia näkemyksiä kompetenssistaan johtajuu-
den ja urakehityksen osalta (de Lange ym. 
2019). Suurin osa tutkimuksista oli toteutet-
tu hyödyntäen määrällisiä tutkimusmenetel-
miä (van Besouw ym. 2013, Wu ym. 2015, 
Anderson ym. 2016, Hubbard & Dunbar 2017, 
Mayowski ym. 2019, Irwin ym. 2020). Post 
doc -tutkijoiden omien näkemysten perus-
teella saatava tutkimustieto voi auttaa esimer-
kiksi tuen tarpeen ja ajoituksen tunnistami-
sessa, tutkijan urakehityksen riskien määrit-
tämisessä sekä urakehitystä tukevien koulu-
tusten suunnittelussa ja ajoittamisessa.

Tulokset vahvistavat aikaisempia, myös 
koulutusstrategioihin perustuvia kompe-
tenssialueiden kuvauksia (NPA 2007-2009, 
ESF 2009, Vitae 2010). Toisaalta jotkut kom-
petenssialueista olivat selvästi laajemmin 
kuvattuja, esimerkiksi tutkijan henkilökoh-
taiset ominaisuudet. Henkilökohtaisissa 
ominaisuuksissa keskeistä olivat tutkijan so-
siaalinen vuorovaikutus, rakentava itseref-
lektointi ja oman identiteetin rakentaminen. 
Joitain alueita kuvattiin selvästi vähäisem-
min, kuten luovuutta. Luovuus on kuiten-
kin tutkijalle keskeinen ominaisuus, sillä se 
tukee kriittistä, uteliasta ja innovatiivista ajat-
telutapaa maailmasta. Mielenkiintoinen ja yl-
lättäväkin tulos oli tutkimusetiikkaan liitty-
vien kuvausten vähäisyys osana professio-
naalista käytöstä ja toimintaa. Tutkimuse-
tiikkaa käsiteltiin ainoastaan yhdessä tutki-
muksessa, joka keskittyi post doc -kuntou-
tuspsykologien kompetenssialueisiin. Tut-
kimuksessa painotettiin eettisten standardi-
en noudattamista osana vastuullista toimin-
taa. (Stiers ym. 2015.) Tutkimuseettisten nä-
kökulmien tarkastelu olisi ollut luontevaa 
esimerkiksi johtajuuden (de Lange ym. 
2019), tutkimustyöryhmien (Mayowski ym. 
2019, Irwin ym. 2020) ja tieteellisen kom-
munikaation (Anderson ym. 2016) yhtey-
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dessä. Eettistä toimintaa on kuitenkin tar-
peellista tarkastella tutkimuksissa, koska 
koulutusstrategisissa kompetenssialueiden 
kuvauksissa ne mainitaan systemaattisesti 
osaksi post doc -tutkijavaihetta (NPA 2007-
2009, ESF 2009, Vitae 2010). 

Tutkijanura keskittyy pääasiallisesti aka-
teemiseen työelämään. Suomen akatemian 
(2018) mukaan tohtorit voivat työllistyä yhä 
useammin myös muihin yhteiskunnallisiin 
tehtäviin tai yrityksiin. Tieto työllistymises-
tä akateemisen yhteisön ulkopuolella on 
kuitenkin melko vähäistä (ESF 2009), eikä 
tämän katsauksen tutkimuksissa yritysnäkö-
kulmaa tarkasteltu lainkaan. Yritykset voi-
vat hyödyntää tulevaisuuden toiminnassaan 
tutkimusta ja tieteellistä asiantuntijuutta (ESF 
2009, SA 2018) ja yritysnäkökulman tutki-
minen tutkijoiden tarjoaa lisätietoa tutkijan 
urasta ja siinä edellytettävistä kompetenssi-
alueista yrityksissä. Lisäksi hoitotieteessä 
globaalin terveyden ja kestävän kehityksen 
näkökulmat tuottavat uutta tutkimuksellista 
osaamistarvetta tulevaisuudessa (OECD 
2021), mutta näitä näkökulmia ei katsauk-
sen tutkimuksissa käsitelty.

Suomessa tohtorikoulutukseen on kiinni-
tetty huomiota viimeisten vuosikymmenien 
aikana ja koulutus on organisoitunut yliopis-
toissa, jotka pääasiallisesti saavuttavat toh-
torikoulutukselle asetetut määrälliset tavoit-
teet vuosittain. Tämä pätee myös hoitotie-
teen tohtorikoulutukseen, jossa on pitkä ko-
kemus valtakunnallisesta, yliopistojen yh-
teistyönä tekemästä tohtorikoulutuksesta. 
Suomalaista hoitotieteen valtakunnallista 
tohtorikoulutusverkostoa koordinoivat yli-
opistot vuorotellen (Hoitotieteen valtakun-
nallinen tohtorikoulutusverkosto HoVaTo 
2021) ja sen opetuksesta hyötyvät kaikki 
hoitotieteen tohtoriopiskelijat. Post doc -vai-
heen tutkijoiden urakehitys ja sen tukemi-
nen on kuitenkin ollut Suomessa ja kansain-
välisesti epäsystemaattista ja rakentunut yk-
silöllisille ratkaisuille. Tulevaisuudessa on 
perusteltua kehittää tutkimuksen avulla ra-
kenteita, jotka tukevat hoitotieteen tutkijoi-

den kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä 
tieteenalan sisällä ja monitieteellisesti 
(OECD 2021).

Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys

Katsaus toteutettiin hyvää tieteellistä käy-
täntöä noudattaen ja kunnioittaen alkupe-
räistutkimuksen tekijöiden työtä asianmu-
kaisilla viittauksilla ja kuvauksilla (Tutki-
museettinen neuvottelukunta 2012). Luotet-
tavuuden lisäämiseksi tiedonhaussa hyö-
dynnettiin informaatikkoa, kaksi tutkijaa 
suoritti tutkimusten valinnan ja tulosten ku-
vaaminen toteutettiin kirjoittajaryhmän yh-
teistyönä. Vaikka aineisto koostui vain kah-
deksasta tutkimuksesta, tietokantahaku teh-
tiin laajana yhdeksässä tietokannassa, joita 
voidaan pitää riittävänä aihetta koskevan tut-
kimuksen kokoamisessa. Tutkimukset edus-
tivat terveystieteiden, luonnontieteiden ja 
yhteiskuntatieteiden aloja, joten olemassa 
oleva tutkimus kattaa vain pienen osan koko 
tieteenaloista. Toisaalta kompetenssialueet 
koskettavat kaikkien tieteenalojen post doc 
-tutkijoita, joten tutkimustieto aiheesta hyö-
dyttää koko tutkijayhteisöä. Scoping-katsa-
uksissa aineiston laadunarviointi ei ole vält-
tämätön (Arksey & O’Malley 2005) eikä tässä 
katsauksessa laadunarviointia suoritettu. 
Tämä voidaan luonnollisesti nähdä luotet-
tavuutta laskevana tekijänä, mutta aineiston 
koko mahdollisti varsin tarkan kuvauksen 
tutkimuksista ja niiden tuloksista.

Johtopäätökset

Post doc -tutkijoiden uraan liittyvät kom-
petenssialueita on tutkittu eri tieteenaloilla, 
mutta alueiden kuvaukset olivat vaihtelevia. 
Hoitotieteessä aihetta on tutkittu vähäises-
ti. Tutkimusetiikan tarkastelu oli vähäistä, 
vaikka se sisältyy useimpiin kansainvälisiin 
post doc -tutkijoiden kompetenssialueita 
määritteleviin koulutusstrategiadokument-
teihin. Kompetenssialueet muodostavat laa-
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jan kokonaisuuden, jota post doc -tutkijoil-
ta edellytetään urallaan, mutta jonka syste-
maattinen ymmärrys ja tukeminen vaativat 
lisätutkimusta. Lisätutkimusta on perustel-
tua suunnata erilaisille tutkijoiden toiminta-
alueille, myös yrityksiin. Tulevaisuuden ter-
veystieteiden alan tutkijoille globaalin ter-
veyden edistämisen, pitkäaikaisten terveys-
ongelmien hallinnan sekä kestävän kehityk-
sen teemat muodostavat keskeisen tulevai-
suuden tutkimusalueen, jossa heitä tarvitaan 
ja jossa heidän kokonaiskompetenssiaan tu-
lisi tukea tutkimustietoon perustuen.
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